



**ESTADO DO PARANÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE BITURUNA**

**CNPJ: 81.648.859/0001-03      Telefone: (42) 3553-8077**  
**Av. Dr. Oscar Geyer, 489**  
**CEP: 84640000 - Bituruna**

**Solicitação nº**  
**3146/2024**

**Data: 30/09/2024**

Página: 1 / 2

**SOLICITAÇÃO DE MATERIAIS E/OU SERVIÇOS**

<b>Organograma:</b>	02.005.00005 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENT
<b>Solicitante:</b>	ROBERTO GUILHERME PLEWKA
<b>Local de Entrega:</b>	PREFEITURA MUNICIPAL DE BITURUNA
<b>Destinação:</b>	ABERTURA PROCESSO DE LICITAÇÃO REVITIS GRUPO 01
<b>Objeto:</b>	Aquisição de materiais para implantação e revitalização de parreiras no município de Bituruna, para Agricultores Familiares participantes do Programa Revitis grupo 01. A pesquisa de preço foi realizada de acordo com o artigo 23 e seguintes da Lei 14.133/2021, bem como de acordo com decreto 143/2023, por meio de cotações realizadas diretamente com fornecedores regionais do ramo de atividade que cederam orçamentos. Justifica-se que foram utilizados apenas 3 (três) orçamentos para fins de cotação tendo em vista que não obtiveram-se resposta das demais empresas contatadas. Desta forma, tendo a quantidade mínima de orçamentos para fins de pesquisa constatou que valores os previamente estimados para contratação são compatíveis com os praticados no mercado..Menor Preço global. O critério do menor preço global foi utilizado tendo por base as pesquisas realizadas com fornecedores plenamente capacitados considerando a proposta mais vantajosa ao município em atendimento a todos os itens em conjunto. Justifica-se a tomada para este certame através do menor preço por lote pois entendemos que os itens objetos da contratação são correlatos e devem ser geridos e entregues pela mesma empresa como uma forma de dar celeridade e uniformidade na entrega, caso contrário, poderia implicar em um descontinuidade da oferta do programa e seu não atendimento de forma integral.
<b>Razão escolha do Contratado:</b>	
<b>Justificativa de Preço:</b>	
<b>Just. escolha de Fornecedor:</b>	
<b>Dotações Utilizadas:</b>	

**ITENS SOLICITADOS:**

Item	Código	Qtd	Unid.	Especificação	Preço Unit.	Preço Total
1	99032419-1	23,00	RL	Arame para parreira em aço zincado (De 1,57 a 2,4 mm ou Nº 14). Rolo de 1000 metros.	929,0000	21.367,00
2	99032422-1	3,00	RL	Cordoalha 3 fios em aço zincado para parreira . Rolos de 250 metros	1.000,0000	3.000,00
3	99032423-1	2,00	RL	Cordoalha 7 fios em aço zincado para parreira. Rolos de 250 metros.	3.750,0000	7.500,00
4	99032429-1	2,00	UN	Pipa de polipropileno, fabricada com chapa de 4 mm, com cintas de reforço, com fundo cônico, boca superior de 200mm ou superior, com porta de inspeção em aço inox, com régua de nível com escala de 500 em 500L, com saca amostras, com capacidade de armazenamento superior a 2.000L de vinho.	3.600,0000	7.200,00
5	99032443-1	7,00	UN	Pipa de polipropileno, com fundo cônico, com boca superior de 200 mm ou superior, com capacidade de armazenamento superior a 300L de vinho	790,0000	5.530,00
6	99032425-1	325,00	UN	Palanque externo com comprimento de 3 m e espessura superior a 18 cm de em eucalipto com tratamento em CCA (6,50 Kg/m³ de produto ativo) e autoclavado. Garantia de no mínimo 15 anos contra broca, cupins e fungos apodrecedores.	107,5000	34.937,50
7	99032424-1	1.538,00	UN	Palanque interno com 2,20 m de comprimento e espessura superior a 8 cm em eucalipto com tratamento em CCA (6,50 Kg/m³ de produto ativo) e autoclavado. Garantia de no mínimo 15 anos contra broca, cupins e fungos apodrecedores.	26,9000	41.372,20
8	99032436-1	191,00	SC	Cloreto de potássio. Sacos de 50kg.	161,9000	30.922,90
9	99032437-1	239,00	SC	Fertilizante Fosfatado Monoamônico (MAP). Sacos de 50 kg.	174,2000	41.633,80
10	99041186-1	1,00	UNI	PULVERIZADOR ATOMIZADOR P.U. PARA PARREIRA -Contendo: Tanque de 200L em polietileno; Tanque de água limpa de 5-10 litros; Sistema de acoplamento 3 pontos para tratores de 30-40 cv; Bomba de pressão tocada via TDP do trator a 540 RPM; 12 pontas de pulverização incluindo bicos, porta bicos; Turbina projetada para cima com inclinação para as laterais, projetados para parreiral com Hélice para ventilação forçada; Faixa de aplicação de 4 metros uniformes; Vasão de 40 litros por minuto e pressão de at	16.500,0000	16.500,00
11	99032432-1	1,00	UN	Roçadeira Lateral 2T a gasolina, potência entre 1.7 a 2.5HP com cilindrada entre 35 e 42 cm³. Funcionamento centralizado ou deslocado.	2.699,0000	2.699,00
12	99032433-1	1,00	UN	Roçadeira deslocável com esqui regulável 1,60 de largura de corte, roda e esqui com regulagem de altura, funcionamento centralizado ou deslocado, 540 RPM. Potência requerida entre 50 e 65cv.	12.900,0000	12.900,00
13	99032446-1	246,00	UN	Arcos galvanizado nas dimensões 3m X 0,95mm X 22,22mm para cobertura de parreira.	30,0000	7.380,00
14	99032441-1	6.633,00	MTS²	Lona Rafiada laminada e resinada dos dois lados, difusora da luz solar, com espessura superior a 300 micras e largura de 2,80 m. Com barra reforçada com corda de nylon em toda a extensão da barra. Com ilhós de alumínio a cada 50 cm. Com tratamento UV. Para cobertura de parreira.	9,0000	59.697,00
15	99032452-1	530,00	M²	Tela anti insetos e pássaros, 2,5m de largura para proteção lateral de parreiras	3,0000	1.590,00
16	99032451-1	784,00	M2	Tela anti insetos e pássaros, 80cm de largura para proteção entre fileiras de parreiras.	2,7500	2.156,00



**ESTADO DO PARANÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BITURUNA**

**CNPJ: 81.648.859/0001-03      Telefone: (42) 3553-8077**  
**Av. Dr. Oscar Geyer, 489**  
**CEP: 84640000 - Bituruna**

**Solicitação nº  
3146/2024**

**Data: 30/09/2024**

Página: 2 / 2

**ITENS SOLICITADOS:**

Item	Código	Qtd	Unid.	Especificação	Preço Unit.	Preço Total
17	99032445-1	3,00	UN	Desengaçadeira elétrica estrutura em tubo inox, moega e partes em contato com a uva em aço inox. Capacidade de moagem entre superior a 1300 kg por hora. Motor elétrico monofásico de 0,5 cv. Bivolt.	10.000,0000	30.000,00
18	99032430-1	1,00	UN	Conjunto para extração de suco composto de panela, depósito de suco/frutas e fogareiro a gás. Termômetro, visor de nível e torneira com bico antiespuma. Construção em aço inox. Capacidade superior a 80,0 kg de uva.	15.000,0000	15.000,00
<b>Preço Total:</b>						<b>341.385,40</b>

Solicitante: ROBERTO GUILHERME PLEWKA:  
Responsável pela necessidade dos bens ou

**Bituruna, 30 de Setembro de 2024.**

## Assinantes



**Roberto Guilherme Plewka**

Assinou em 10/12/2024 às 07:56:57 com o certificado avançado da Betha Sistemas

Eu, Roberto Guilherme Plewka, estou ciente das normas descritas na Lei nº 14.063/2020, no que se refere aos tipos de assinaturas consideradas como válidas para a prática de atos e interações pelos Entes Públicos.

---

## Veracidade do documento



Documento assinado digitalmente.

Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse o site **verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud** e insira o código abaixo:

**DG8**

**N9W**

**49E**

**850**